



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONCALO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017

TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO II

1. INTRODUÇÃO

Este Termo de referência visa orientar e especificar os materiais de expediente e papelaria, conforme quantidades estimadas e condições estabelecidas neste Termo de Referência.

2. JUSTIFICATIVA

Aquisição de materiais de expediente e papelaria, que visam atender às necessidades de reposição do estoque de materiais de bem comum, às atividades desenvolvidas pelo Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de São Gonçalo.

3. OBJETO

O objeto da presente Licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Aquisição de Material de Expediente para o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA A ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONÇALO - IPASG, conforme condições e especificações estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

4. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005, Decreto nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais.

5. DA VIGÊNCIA

Nos termos do art. 62 da Lei nº 8.666/93, o presente edital e seus anexos e a proposta do adjudicatário serão partes integrantes da nota de empenho de despesa, a qual substituirá o instrumento de contrato.

6. DOS PREÇOS DOS MATERIAIS DE EXPEDIENTE E PAPELARIA



PROCESSO Nº 429/2017
RUBRICA FLS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONCALO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017

- 6.1. Os preços e reajustes dos materiais de expediente e papelaria a serem consideradas na licitação serão aqueles constantes no objeto de licitação de cada uma das licitantes, e de acordo com a descrição sumária deste Termo de Referência;
- 6.2. Nos preços dos materiais de expediente e papelaria deverão estar incluídos os tributos, as despesas de quaisquer outros tipos, incluindo impostos, taxas, quando aplicáveis;
- 6.3. A licitante deverá informar em sua proposta separadamente, as alíquotas dos tributos incidentes sobre o produto do presente objeto, de forma a facilitar a análise da composição do preço ofertado;
- 6.4. A licitante não poderá cobrar por produtos ou facilidades não solicitadas expressamente pelo Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de São Gonçalo;

7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta aquisição correrão à conta do Programa de Trabalho 21.40.09.122.1001.2117, Natureza da Despesa 33.90.30.00, Fonte 11.

8. DO PRAZO DE ENTREGA DOS PRODUTOS

O prazo para a entrega dos bens adquiridos é de 30 (trinta) dias corridos contados da emissão da nota de empenho ou da assinatura do contrato, podendo este prazo ser prorrogado, a critério da administração.

9. DO LOCAL DA ENTREGA

A entrega dos materiais licitados realizar-se-á no prazo estipulado no item 8 deste termo na RUA CORONEL SERRADO, Nº 1000, SALA 813, ZÉ GAROTO, SÃO GONÇALO, RIO DE JANEIRO.

10. ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS E PREÇOS ESTIMADOS

Nº DE ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO	MEDIDA	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
1	Apontador de lápis sortido colorido	Apontador lápis, material plástico, tipo escolar, cor variada, tamanho médio, quantidade furos 1, características adicionais com depósito redondo. Caixa com 24 unidades.	caixa	1	R\$ 0,89	R\$ 21,37



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONÇALO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017

2	Almofada para carimbo nº3 – Preto	Almofada carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho nº3, cor preta, tipo entintada, comprimento 12 cm, largura 9 cm, formato retangular, espessura 6 mm	Unidade	5	R\$ 9,52	R\$ 47,59
3	Caixa Arquivo Morto – Amarela	Caixa tipo arquivo morto – material em polipropileno corrugado, dimensões: 350 x 130 x 245 mm, cor amarela.	Unidade	25	R\$ 6,02	R\$ 150,38
4	Caixa Arquivo Morto – Azul	Caixa tipo arquivo morto – material em polipropileno corrugado, dimensões: 350 x 130 x 245 mm, cor azul.	Unidade	25	R\$ 6,02	R\$ 150,38
5	Caixa Arquivo Morto – Preta	Caixa tipo arquivo morto – material em polipropileno corrugado, dimensões: 350 x 130 x 245 mm, cor preta.	Unidade	25	R\$ 6,02	R\$ 150,38
6	Caixa Arquivo Morto – Verde	Caixa tipo arquivo morto – material em polipropileno corrugado, dimensões: 350 x 130 x 245 mm, cor verde.	Unidade	25	R\$ 6,02	R\$ 150,38
7	Caixa Arquivo Morto – Vermelha	Caixa tipo arquivo morto – material em polipropileno corrugado, dimensões: 350 x 130 x 245 mm, cor vermelha.	Unidade	25	R\$ 6,02	R\$ 150,38
8	Calculadora de Mesa – 12 dígitos	Calculadora eletrônica de mesa – com 12 dígitos, visor LCD, memória, cálculo de porcentagem e inversão de sinais, correção total e desligamento automático; função GT, função MU e correção parcial. 2 fontes de energia: bateria e solar, tamanho: 128 x 143 x 26 mm, peso: 150g.	Unidade	5	R\$ 24,02	R\$ 120,08
9	Calculadora Básica – 8 dígitos	Calculadora portátil, de bolso, 8 dígitos, display grande, 2 fontes de energia: bateria e solar, auto-desliga, com funções soma, subtração, multiplicação, divisão, porcentagem e raiz quadrada, memória.	Unidade	5	R\$ 23,04	R\$ 115,20
10	Caneta esferográfica – Ponta 0,7mm – Azul	Caneta esferográfica escrita 0,7mm, azul, corpo sextavado transparente, com orifício lateral antiasfixiante, tampa ventilada, com encaixe firme, ponta de cobre com esfera de tungstênio, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, com selo do INMETRO. Caixa com 50 unidades.	Caixa	2	R\$ 2,18	R\$ 109,05
11	Caneta esferográfica – Ponta 0,7mm – Preta	Caneta esferográfica escrita 0,7mm, preta, corpo sextavado transparente, com orifício lateral antiasfixiante, tampa ventilada, com encaixe firme, ponta de cobre com esfera de tungstênio, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, com selo do INMETRO. Caixa com 50 unidades.	Caixa	2	R\$ 2,18	R\$ 109,05



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONÇALO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017

12	Caneta esferográfica – Ponta 0,7mm – Vermelha	Caneta esferográfica escrita 0,7mm, vermelha, corpo sextavado transparente, com orifício lateral antiasfixiante, tampa ventilada, com encaixe firme, ponta de cobre com esfera de tungstênio, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, com selo do INMETRO. Caixa com 50 unidades.	Caixa	1	R\$ 1,09	R\$ 54,53
13	Caneta esferográfica – Ponta 1.0 mm – Azul	Caneta esferográfica escrita 1,0 mm, azul, corpo sextavado transparente, com orifício lateral antiasfixiante, tampa ventilada, com encaixe firme, ponta de cobre com esfera de tungstênio, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, com selo do INMETRO. Caixa com 50 unidades.	Caixa	2	R\$ 1,09	R\$ 108,64
14	Caneta esferográfica – Ponta 1,0 mm – Preta	Caneta esferográfica escrita 1,0 mm, preta, corpo sextavado transparente, com orifício lateral antiasfixiante, tampa ventilada, com encaixe firme, ponta de cobre com esfera de tungstênio, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, com selo do INMETRO. Caixa com 50 unidades.	Caixa	2	R\$ 2,22	R\$ 110,80
15	Clipe de Papel Niquelado nº 1/0	Clipe, tratamento superficial, niquelado, aplicação material de expediente, aço carbonado, formato paralelo, tamanho 1/0. Caixa com 50 unidades.	Caixa	30	R\$ 1,60	R\$ 80,00
16	Clipe de Papel Niquelado nº 10/0	Clipe, tratamento superficial, niquelado, aplicação material de expediente, aço carbonado, formato paralelo, tamanho 10/0. Caixa com 100 unidades.	Caixa	30	R\$ 2,28	R\$ 228,08
17	Clipe de Papel Niquelado nº 2	Clipe, tratamento superficial, niquelado, aplicação material de expediente, aço carbonado, formato paralelo, tamanho 2. Caixa com 100 unidades.	Caixa	30	R\$ 0,76	R\$ 76,40
18	Clipe de Papel Niquelado nº 2/0	Clipe, tratamento superficial, niquelado, aplicação material de expediente, aço carbonado, formato paralelo, tamanho 2/0. Caixa com 100 unidades.	Caixa	30	R\$ 0,88	R\$ 88,00
19	Clipe de Papel Niquelado nº 3	Clipe, tratamento superficial, niquelado, aplicação material de expediente, aço carbonado, formato paralelo, tamanho 3. Caixa com 50 unidades.	Caixa	30	R\$ 1,45	R\$ 72,60
20	Clipe de Papel Niquelado nº 3/0	Clipe, tratamento superficial, niquelado, aplicação material de expediente, aço carbonado, formato paralelo, tamanho 3/0. Caixa com 50 unidades.	Caixa	30	R\$ 1,52	R\$ 75,84



PROCESSO Nº 429/2017
RUBRICA FLS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONÇALO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017

21	Clipe de Papel Niquelado nº 4/0	Clipe, tratamento superficial, niquelado, aplicação material de expediente, aço carbonado, formato paralelo, tamanho 4/0. Caixa com 50 unidades.	Caixa	50	R\$ 2,64	R\$ 132,17
22	Clipe de Papel Niquelado nº 5	Clipe, tratamento superficial, niquelado, aplicação material de expediente, aço carbonado, formato paralelo, tamanho 5. Caixa com 50 unidades.	Caixa	30	R\$ 1,75	R\$ 87,70
23	Clipe de Papel Niquelado nº 6/0	Clipe, tratamento superficial, niquelado, aplicação material de expediente, aço carbonado, formato paralelo, tamanho 6/0. Caixa com 50 unidades.	Caixa	30	R\$ 2,16	R\$ 108,20
24	Cola Bastão	Cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais: atóxica, tipo bastão. Caixa com 24 unidades.	Caixa	1	R\$ 1,33	R\$ 32,00
25	Copos Descartáveis – 200 mL	Copo descartável poliestireno, com capacidade mínima para 200 ml, na cor branco leitoso, acondicionado em mangas, e massa de cada copo pesando no mínimo 1,80 gramas, deverá constar impresso na manga a capacidade total de massa do copo e a quantidade, os copos devem conter gravado de forma indelével: em relevo a marca ou a identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230/2008 e alterações posteriores, os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória INMETRO. Caixa com 2.500 unidades.	Caixa	20	R\$ 98,99	R\$ 1.979,75
26	Cola Instantânea	Cola Instantânea, incolor, líquida, tubo com 3 ou 5, tipo Super Bonder. Caixa com 24 unidades.	Caixa	1	R\$ 5,50	R\$ 132,05
27	Eco Borracha Neon	Borracha apagadora escrita, material borracha livre de PVC, comprimento 42 mm, largura 21 mm, altura 11 mm, cor branca, características adicionais: capa plástica protetora, aplicação para lápis. Caixa com 24 unidades.	Caixa	1	R\$ 4,64	R\$ 111,39
28	Eco Lápis nº 2	Lápis preto NR 2. Caixa com 144 unidades.	caixa	1	R\$ 0,34	R\$ 48,56
29	Envelope Saco Meio-Ofício Kraft Branco	Envelope, material papel Kraft, gramatura 110, tipo ½ ofício, comprimento 160 mm, cor branca, largura 230 mm. Caixa com 1.000 unidades.	Unidades	1000	R\$ 0,23	R\$ 234,55
30	Envelope Saco Ofício Kraft Branco	Envelope, material papel Kraft, gramatura 90/m2, tipo ofício, comprimento 229 mm, cor branca, largura 230 mm. Caixa com 1.000 unidades.	Unidades	1000	R\$ 0,35	R\$ 354,50
31	Etiqueta 149 x 48 mm – 1 Carreira – Caixa com 3000	Etiqueta autoadesiva, 01 coluna, 149 x 48 mm, un = caixa com 3000 etiquetas	Caixa	1	R\$ 0,05	R\$ 164,34



PROCESSO Nº 429/2017
RUBRICA FLS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONCALO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017

32	Fita adesiva reforço para Folha de Fichário – Pacote com 200 unidades	Reforço autoadesivo, 15 mm, papel perfurado, plástico, incolor	Pacote	50	R\$ 1,50	R\$ 299,50
33	Fita corretiva	Corretivo fita, base de poliacrilato, 10 m, 4,20 mm, apagar caneta esferográfica. Caixa com 12 unidades.	Caixa	3	R\$ 10,00	R\$ 120,04
34	Fita crepe adesiva – 48 mm x 50 m	Fita crepe adesiva – 48 mm x 50 m	Unidade	5	R\$ 12,00	R\$ 59,98
35	Fita dupla face fixa forte – 19 mm x 2 m	Fita adesiva, material espuma acrílica, tipo dupla face, largura 19 mm, comprimento 20 m, cor cinza, aplicação multiuso. Rolo 2,00 m.	Unidade	5	R\$ 10,93	R\$ 54,67
36	Grafite 0,5 mm	Grafite, diâmetro 0,5 mm, aplicação lapiseira, características adicionais tipos: HB. Caixa com 12 tubos e 12 minas/unidades.	Caixa	5	R\$ 5,51	R\$ 66,15
37	Grafite 0,7 mm	Grafite, diâmetro 0,7 mm, aplicação lapiseira, características adicionais tipos: 2B. Caixa com 12 tubos e 24 minas/unidades.	Caixa	5	R\$ 3,38	R\$ 81,19
38	Grampeador Alicata 26/6 – 30 folhas	Grampeador metal, alicata, 25 fl, 26/6, apoio emborrachado	Unidade	20	R\$ 45,54	R\$ 910,70
39	Grampeador de mesa 26/6 – 30 folhas	Grampeador metal, de mesa, 25 fl, 26/6, apoio emborrachado	unidade	15	R\$ 31,55	R\$ 473,30
40	Grampo Galvanizado 26/6 – caixa com 5000 unidades	Grampo para grampeador – galvanizado 26/6, fabricado em aço revestido, resistente à oxidação	caixa	15	R\$ 5,64	R\$ 84,55
41	Grampo Galvanizado 23/10 – caixa com 5000 unidades	Grampo para grampeador – galvanizado 23/10, niquelado, grampeador gigante de mesa	caixa	15	R\$ 8,21	R\$ 123,10
42	Grampos Trançados Niquelados nº 01 – caixa com 12 unidades	Grampo fixa papel, trançado nº1, niquelado	caixa	15	R\$ 7,89	R\$ 118,30
43	Grampos Trançados Niquelados nº 02 – caixa com 50 unidades	Grampo trançados para papel (tipo borboleta) – nº2, fabricado com arame de aço, com tratamento anti-ferrugem	caixa	15	R\$ 7,83	R\$ 117,40
44	Lapiseira – ponta 0,5 mm	Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,5 mm. Caixa com 24 unidades.	caixa	1	R\$ 2,96	R\$ 71,13
45	Lapiseira – ponta 0,7 mm	Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,7 mm. Caixa com 24 unidades.	caixa	1	R\$ 2,67	R\$ 64,00



PROCESSO Nº 429/2017
RUBRICA FLS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONÇALO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017

46	Livro protocolo de correspondência ¼ - 100 folhas	Livro protocolo de correspondência ¼, miolo em papel off-set e capa dura, formato 160 x 220 mm, com 100 folhas numeradas	unidade	10	R\$ 11,10	R\$ 110,98
47	Marcador de texto fluorescente	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor azul. Caixa com 12 unidades.	caixa	5	R\$ 16,22	R\$ 194,60
48	Marcador permanente ponta dupla – preto	Marcador permanente preto – 2 pontas (extrafina 0,4 e fina 0,8 mm), para escrita em inúmeras superfícies como papel, plástico, tecidos, madeira, metais, CD's, etc	unidade	5	R\$ 6,60	R\$ 32,98
49	Papel couchê com brilho A4 – 50 folhas	Papel couchê, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 180 g/m2, comprimento 297 mm, tratamento superficial brilhante, largura 210 mm	pacote	5	R\$ 10,62	R\$ 53,08
50	Papel couchê fosco A4 – 50 folhas	Papel couchê, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 180 g/m2, comprimento 297 mm, tipo fosco, largura 210 mm	pacote	5	R\$ 23,31	R\$ 116,55
51	Papel glossy paper – 180g – 50 folhas	Papel glossy, comprimento 297 mm, largura 210 mm, gramatura 150 g/m2, impressora jato de tinta	pacote	5	R\$ 29,50	R\$ 147,52
52	Papel sulfite A4 – 75 g	Papel sulfite de papelaria, gramatura 75g/m2, formato A4, medindo (210 x 297 mm), alvura mínima 90%, conforme norma ISO, opacidade mínima 87%, umidade entre 3,5%, conforme norma TAPPI, corte rotativo, pH alcalino cor branco, embalagem revestida em BOPP, produto com certificação ambiental FSC ou CERFLOR, com selo e código de licença impressos na embalagem	resma	350	R\$ 21,47	R\$ 7.513,33
53	Pasta clip A4 – cores sortidas	Pasta arquivo, material polipropileno rígido, tipo rotoclip, largura 240 mm, altura 335 mm, prendedor interno plástico de pressão	unidade	50	R\$ 3,52	R\$ 176,17
54	Pasta dobrada com grampo plástico – cores sortidas	Pasta de papel cartão com grampo trilho plástico	unidade	50	R\$ 2,30	R\$ 115,17
55	Pasta “L” Ofício – cores sortidas	Pasta em L, de polipropileno, com espessura mínima de 0,20 micras, tamanho ofício. Pacote com 10 unidades.	unidade	50	R\$ 11,27	R\$ 563,33
56	Pasta suspensa plastificada – cores sortidas	Pasta arquivo – pasta suspensa plastificada, material cartolina plastificada, tipo classificadora, largura 230 mm, altura 335 mm, características adicionais com prendedor interno tipo grampo trilho macho/fêmea, gramatura 180g/m2, tamanho ofício, aplicação arquivo de documento.	unidade	1.000	R\$ 3,75	R\$ 3.750,00



PROCESSO Nº 429/2017
RUBRICA FLS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONCALO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017

57	Pasta registradora A/Z – com visoar – lombo estreito – ofício – cores sortidas	Pasta arquivo – material papelão duro, tipo registradora AZ, largura 280 mm, altura 350 mm, aplicação arquivamento de papeis. Caixa com 32 unidades.	caixa	3	R\$ 52,51	R\$ 1.680,21
58	Pasta registradora A/Z – com visoar – lombo largo – ofício – cores sortidas	Pasta registradora- A-Z revestida externamente em polipropileno com carbono, resistente e internamente em carvão. Com mecanismo de alta precisão, possui cantoneiras inferiores de proteção, etiqueta dupla face na lombada e porta etiquetas transparente no lombo. Tamanho Ofício. Arquivo lombo largo 70 mm. Caixa com 50 unidades.	caixa	3	R\$ 72,75	R\$ 3.637,58
59	Prendedor de papel – 15 mm	Prendedor papel, metal, mola, 15 mm. Caixa com 12 unidades.	caixa	5	R\$ 2,55	R\$ 30,63
60	Prendedor de papel – 32 mm	Prendedor papel, metal, mola, 32 mm. Caixa com 12 unidades.	caixa	5	R\$ 4,32	R\$ 51,88
61	Prendedor de papel – 51 mm	Prendedor papel, metal, mola, 51 mm. Caixa com 12 unidades.	caixa	5	R\$ 8,73	R\$ 104,82
62	Perfurador profissional com 2 furos – 40 folhas	Perfurador papel, material metal, tipo grande, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 40 fl, funcionamento manual	unidade	10	R\$ 77,39	R\$ 773,87
63	Perfurador profissional com 2 furos – 100 folhas	Perfurador papel, material metal, tipo grande, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 100 fl, funcionamento manual	unidade	2	R\$ 194,65	R\$ 389,29
64	Régua – 30 cm	Régua comum, material plástico cristal, comprimento 30 cm, graduação centímetro/milímetro, tipo material flexível, cor incolor, transmitância transparente. Caixa 50 unidades.	caixa	1	R\$ 1,64	R\$ 82,00
65	Tinta para carimbo - preta	Tinta para carimbo, cor preta, componentes água, pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40 ml. Caixa com 12 unidades.	caixa	1	R\$ 4,81	R\$ 57,72
66	Umedecedor de dedos em gel	Umedecedor de dedos, suporte plástico, contendo 12 g, tipo creme, composto de acido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática. Caixa com 12 unidades.	caixa	1	R\$ 5,35	R\$ 64,21
67	Grampo plástico estendido branco	Grampo trilho (“tipo “Romeu e Julieta”) , em plástico, cor branca, grampo aproximado de 19,5 mm (sendo 6 com em cada haste e 8 entre os furos), grampo estendido, travas bilaterais, capacidade 300 folhas A4 75g. Pacote com 50 unidades.	pacote	50	R\$ 11,46	R\$ 573,00



PROCESSO Nº 429/2017
RUBRICA FLS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONÇALO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017

68	Grampo "U" em alumínio	Grampo de Alumínio em Formato "U" para armazenar documentos; uso recomendado para organizar arquivo morto; dimensões: 120 x 80 x 0. Pacote com 50 un.	pacote	10	R\$ 7,70	R\$ 385,10
69	Marcador de pagina 42 x 12 – 8 cores transparentes com adesivo	Marcador de pagina transparente com adesivo, contem 8 cores de marcadores no pacote, dimensões de 42 x 12, fácil aplicação, reposicionáveis, não danificam as paginas, contendo 25 unidades para cada cor, ou de melhor qualidade	unidade	150	R\$ 8,14	R\$ 1.221,00
70	Marcador de pagina 42 x 12 – 5 cores transparentes com adesivo	Marcador de pagina transparente com adesivo, contem 5 cores de marcadores no pacote, dimensões de 42 x 12, fácil aplicação, reposicionáveis, não danificam as paginas, contendo 25 unidades para cada cor, ou de melhor qualidade	unidade	150	R\$ 7,67	R\$ 1.151,00
71	Dispenser para copos – 200 ml	Dispenser para copo descartável, fabricado em aço esmaltado branco. Capacidade para, no mínimo, 100 copos de 200 ml	Unidade	10	R\$ 44,68	R\$ 446,80
72	DVD-R Gravável 4.7 GB – 120 min – 16x – Pack 50 unidades	Disco compacto – CD/DVD, tempo duração 120 min, tipo gravável DVD R, velocidade gravação 16x, capacidade DVD ROM 4.7 GB	pack	2	R\$ 3,07	R\$ 153,47
73	DVD-R Gravável 8.4 GB – 240 min – 8x – Pack 10 unidades	Disco compacto – CD/DVD, tempo duração 240 min, tipo regravável DVD RW, velocidade gravação 8x, capacidade DVD ROM 8.4 GB	pack	1	R\$ 3,53	R\$ 35,27
74	Fita adesiva multiuso – 48 mm x 50 m - preta	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 48 mm, comprimento 50 m, cor preta, aplicação multiuso	unidade	5	R\$ 23,27	R\$ 116,33
75	Fita adesiva multiuso – 48 mm x 50 m - prata	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 48 mm, comprimento 50 m, espessura 0,19 mm, cor prata, características adicionais coberto adesivo borracha, resistência, tração	unidade	5	R\$ 29,63	R\$ 148,17
76	Mousepads em tecido – cores sortidas	Mouse pad, material borracha neoprene, comprimento 22 cm, largura 25 cm, espessura 5 mm, acabamento superficial tecido	unidade	50	R\$ 3,69	R\$ 184,50
77	Pen drive – 32 GB	Pen drive 32 GB compatível com os sistemas operacionais Windows XP (SP2, SP3), MAC OS v.10.5.x (ou superior) e Linux v.2.6.x (ou superior), velocidade 10MB/seg, em leitura 5 MB/seg, em gravação. Garantia mínima: 12 meses	Unidade	10	R\$ 67,04	R\$ 670,38



PROCESSO Nº 429/2017
RUBRICA FLS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONCALO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017

78	Pen drive – 64 GB	Pen drive 64 GB compatível com os sistemas operacionais Windows XP (SP2, SP3), MAC OS v.10.5.x (ou superior) e Linux v.2.6.x (ou superior). Dimensões aprox. do pen drive (A x L x P): 1,01 x 2,10 x 5,50 cm. Garantia mínima: 12 meses	Unidade	10	R\$ 132,97	R\$ 1.329,70
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 34.258,94	

10.1 - O preço total estimado pela Administração para o objeto do edital é de **R\$ 34.258, 94 (Trinta e quatro mil duzentos e cinquenta e oito reais e noventa e quatro centavos)**.

11. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

11.1. Visando à execução do objeto deste Termo e seus anexos, o Instituto se obriga a:

- 11.1.1. Alocar os recursos financeiros necessários para cobrir as despesas de execução do contrato, efetuando os pagamentos na forma convencionada;
- 11.1.2. Exercer a fiscalização dos serviços e aplicação dos materiais fornecidos, por servidores especialmente designados;
- 11.1.3. Prestar informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela Licitante Vencedora, com relação ao objeto contratado;
- 11.1.4. Acompanhar a entrega dos itens, sob aspectos qualitativos e quantitativos, e comunicando à licitante vencedora a ocorrência de quaisquer fatos que demandem medidas corretivas;

12. DAS GARANTIAS

- 12.1. A reposição, manutenção e substituição dos materiais ou partes em questão, é de responsabilidade da Licitante Vencedora, visando garantir a qualidade e adequabilidade dos produtos fornecidos, devendo ser efetuado no prazo de 3(três) dias, a contar do recebimento da notificação formal do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de São Gonçalo;
- 12.2. O Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de São Gonçalo só aceitará os materiais que estiverem de acordo com as especificações técnicas, Normas Brasileiras – NBR publicadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e dos fabricantes e, nos casos necessários certificação, nos termos emitidos pelos Certificados de Conformidade. Como do ISO 9001;
- 12.3. Os materiais de expediente e papeleria fornecidos deverão conter prazo de validade mínimo de 9 (nove) meses e ser entregues, sem qualquer custo ao Instituto e conforme solicitações emitidas pela Diretoria de Administração e Finanças do Instituto;



PROCESSO N° 429/2017
RUBRICA FLS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONCALO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2017

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

- 13.1. É recomendável que a empresa tenha representante técnico e comercial no Município de São Gonçalo, Estado do Rio de Janeiro, para fiscalização e acompanhamento contratual;
- 13.2. Será resguardado o direito de interromper o contrato a qualquer tempo, caso a empresa licitante vencedora não demonstre os resultados de qualidade pelo Instituto exigido. Tal situação permitirá ao Instituto recorrer judicialmente buscando a ressarcimento dos gastos e prejuízos decorrentes;

São Gonçalo, 31 de julho de 2017

JACQUELINE APARECIDA RIBEIRO FERREIRA
Matrícula 16521
Presidente da CPL
Pregoeiro

ROBSON DUTRA TEIXEIRA
Matrícula 0028
Membro da CPL
Equipe de apoio ao pregão

RENATA DE JESUS ALVES
Matrícula 0009
Membro da CPL
Equipe de apoio ao pregão